

## Presseinformation / Press Release

Autor / Author:	Klaus Schmidt	Nr. / No.:	14-041-W
Rückfragen / Enquiries:	Klaus Schmidt / Dr. Bernd Heusinger	Datum / Date:	09.05.2014
Telefon / Phone:	+49 931 909 4336 / +49 931 909 4835	E-Mail:	klaus.schmidt@kba.com
Sperrvermerk / Release:	-	Zeichen / Ref.:	ZM/KSC
Bilder / Photographs:	2	Seiten / Pages:	5

### Rapport trimestriel de la société Koenig & Bauer AG (KBA)

## **Hausse du volume d'affaires – redressement de la situation bénéficiaire**

- **Augmentation de 20,8 % des nouvelles commandes et de 11,9 % du CA**
- **Davantage de commandes de presses feuilles et machines spéciales**
- **Demande de rotatives offset toujours modérée**
- **Résultat d'exploitation positif dans le secteur feuilles**
- **Nette amélioration du résultat avant impôts par rapport à 2013**
- **Réajustement des effectifs conforme au calendrier du programme Fit@All**
- **Perspectives pour 2014 : résultat amélioré et chiffre d'affaires stable**

Wurtzbourg. Le constructeur de machines d'imprimerie Koenig & Bauer AG (KBA) a enregistré au premier trimestre 2014 une progression à deux chiffres de son chiffre d'affaires et des prises de commande par rapport au premier trimestre de l'exercice précédent, améliorant ainsi considérablement son résultat d'exploitation et son résultat avant impôts. Avec 241,5 M€, le montant des commandes reçues au niveau du groupe a augmenté de 20,8 %. Les commandes ont progressé de 10,3 % dans le secteur des presses offset feuilles où elles se chiffrent à 146,5 M€ (exercice précédent : 132,8 M€), et de 41,4 % dans le secteur Rotatives et machines spéciales, atteignant un total de 95,0 M€ (exercice précédent : 67,2 M€). Toutefois, la demande toujours faible en ce qui concerne les lignes de rotatives offset se répercute dans les carnets de commande et pèse également sur le chiffre d'affaires et le résultat. Avec 213,4 M€, le chiffre d'affaires trimestriel a dépassé de 11,9 % la valeur de l'année précédente qui s'était établie à 190,7 M€. Dans le secteur Rotatives et machines spéciales, les reports des livraisons des lignes spéciales par les clients n'ont permis qu'une légère hausse du chiffre d'affaires par rapport au premier trimestre 2013, de 92,5 à 94,7

M€, tandis que le chiffre d'affaires du secteur feuilles a progressé de 20,9 % pour atteindre 118,7 M€.

Le groupe affiche ainsi à l'issue des trois premiers mois de l'exercice en cours un ratio book-to-bill positif. À la fin du trimestre, le volume de commandes en cours était de 588,6 M€ pour l'ensemble du groupe.

### **Un taux d'exportation de nouveau proche de 80 %**

Le chiffre d'affaires réalisé en Allemagne étant inférieur de près de 20 % à 2013 – essentiellement en raison de la baisse du nombre de rotatives livrées – le taux d'exportation est passé de 71,2 % à 79,3 % en comparaison avec la période correspondante de l'exercice précédent. Les exportations vers les pays européens ont représenté une part de 31,0 % (2013 : 29,8 %). On constate notamment des signes d'une relance progressive de la demande dans le Sud de l'Europe. La contribution au chiffre d'affaires de la région Asie/Pacifique est passée de 23,2 % à 30,4 % et la part de l'Amérique du Nord de 10,9 % à 11,4 %. Dans le même temps, la part de l'Amérique latine et de l'Afrique régresse de 7,3 % à 6,5 %, une légère baisse imputable notamment à faiblesse monnaie dans des pays comme le Brésil et l'Afrique du Sud.

### **Évolution des résultats hétérogène**

Par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre de l'exercice précédent, la marge brute a progressé de 21,3 % à 25,4 %. Le résultat d'exploitation, resté négatif en raison du chiffre d'affaires réalisé, est néanmoins remonté de -16,9 M€ en 2013 à -10,2 M€. Les résultats sectoriels ont évolué de façon hétérogène. Dans le secteur Offset feuilles, l'augmentation du chiffre d'affaires et les succès enregistrés sur le plan des coûts et des prix ont permis de dégager, après une longue période de résultats négatifs, un résultat d'exploitation positif de +1,2 M€ (2013 : -5,9 M€). En revanche, le secteur des rotatives et machines spéciales, généralement rentable ces dernières années, affiche en raison du report des livraisons dans le domaine lucratif des machines pour l'impression fiduciaire et du faible taux d'utilisation des capacités de production des sites dédiés aux rotatives un déficit de -11,4 M€ (2013 : -11,0 M€). Avec un solde financier légèrement négatif de -1,9 M€, le résultat avant impôts (EBT) progresse d'un tiers par rapport à 2013, pas-

sant de –18,8 M€ à –12,1 M€. Le résultat après impôts s'établit à -14,0 M€ (2013 : -18,5 M€), le bénéfice par action est de -0,85 €.

### **Situation financière solide**

Avec -51,3 M€, le flux de trésorerie des activités d'exploitation a été négatif pour le trimestre de référence en raison de la faiblesse des acomptes versés par les clients, de la hausse temporaire des réserves et de la baisse du volume des dettes envers les fournisseurs. Le flux de trésorerie disponible après déduction des dépenses d'investissements a atteint -54,4 M€. L'entreprise disposait à la fin du trimestre de liquidités à hauteur de 131,2 M€, complétées par des lignes de crédit suffisantes. Soit, après déduction des dettes bancaires de 22,3 M€, une liquidité nette solide de 108,9 M€. Le ratio de capitaux propres du deuxième constructeur mondial de machines d'imprimerie reste donc avec 24,4 % nettement supérieur à celui des entreprises d'envergure comparable du secteur.

### **Déploiement conforme au calendrier du programme de restructuration Fit@All**

Le président du directoire Claus Bolza-Schünemann a confirmé « le bon avancement » au premier trimestre 2014 de la mise en place du programme Fit@All, le plan de restructuration du groupe décidé fin 2013 et qui devrait durer jusqu'en 2016. Dans le cadre de la suppression prévue d'ici la fin 2015 de 1 100 à 1 500 emplois dans l'ensemble du groupe, des contrats d'indemnisation pour départ volontaire et contrats de retraite progressive, contrats sociaux et salariaux et plans sociaux ont été conclus pour environ 700 salariés des différents sites. Les négociations avec les représentants du personnel portant sur d'autres ajustements des effectifs en fonction des capacités avancent de façon satisfaisante. Des mesures de formation préalables aux transferts de production entre différents sites du groupe ont également débuté. Compte tenu des délais de préavis à respecter, du reclassement à venir de certains salariés et des options d'externalisation encore à l'étude, la réalisation progressive des mesures d'ajustement des effectifs ne sera achevée que fin 2015.

En plus d'un ajustement des capacités à des segments du marché rétrécis, la réorientation de KBA a pour objectif de recentrer l'activité sur des marchés

de croissance comme l'impression d'emballages. Dans ce contexte, le président du directoire souligne « les progrès de l'intégration » des deux sociétés qui ont rejoint en 2013 le giron du groupe, KBA-Kammann pour l'impression directe sur verre et KBA-Flexotecnica pour le segment de l'impression d'emballages souples.

Les effectifs de l'ensemble du groupe, en hausse suite à ces reprises, s'élevaient à 6 237 salariés fin mars 2014 contre 6 187 il y a douze mois. Si l'on exclut les nouvelles sociétés consolidées ainsi que les apprentis, stagiaires, salariés en CDD ou bénéficiant de mesures de retraite progressive, les effectifs sont de 5 307 salariés, soit une réduction de 166 personnes. Ce chiffre descendra prochainement en dessous de 5 000 personnes étant donné que de nombreux salariés encore pris en compte dans les statistiques actuelles ont quitté l'entreprise ou partiront dans le courant de l'année.

### **Perspectives pour 2014**

En ce qui concerne les perspectives pour 2014, l'entreprise souligne les risques accrus que font courir à l'économie mondiale la crise en Ukraine, le ralentissement de la croissance en Chine et les effets négatifs des changes dans les principaux pays émergents. KBA escompte en revanche une contribution à la croissance renforcée des économies nationales d'Amérique du Nord et de la zone euro. Sur les marchés asiatiques comme dans les pays ayant une monnaie faible, l'euro fort affaiblit en revanche la compétitivité des constructeurs allemands de machines d'imprimerie face à leurs concurrents japonais et autres non originaires de l'UE.

Selon M. Bolza-Schünemann, l'année en cours sera « marquée par la mise en place du programme Fit@All, destiné au repositionnement sur un marché des machines d'impression en régression sur le plan de l'activité traditionnelle et dont les structures ont considérablement évolué ». Malgré la hausse des prises de commande et du chiffre d'affaires pour le premier trimestre, « nous escomptons toujours pour 2014 un chiffre d'affaires consolidé stable entre 1,0 et 1,1 M€ ». La contribution au chiffre d'affaires de la technologie d'impression numérique, encore jeune, ainsi que des machines et systèmes pour l'impression d'emballages et les marchés spéciaux devrait augmenter et se traduire par un rééquilibrage du mix produits du groupe KBA.

Le constructeur avait effectué dès le bilan 2013 une importante dotation aux provisions par prélèvement sur le résultat en vue de la restructuration du groupe. Les charges exceptionnelles supplémentaires pour 2014 seront nettement inférieures, mais pèseront néanmoins encore légèrement sur le résultat. « Hormis ces coûts exceptionnels, nous tablons cette année encore, comme en 2013, sur un résultat opérationnel positif », déclare le dirigeant de KBA. Étant donné que les effets stimulants sur la croissance des bénéfices ne se feront pleinement sentir qu'à l'issue du programme Fit@All, le directoire escompte de nouveau pour l'exercice en cours un résultat avant impôts négatif (EBT).

Sous réserve d'un contexte économique et politique stable, une nette amélioration du résultat opérationnel ainsi que du résultat avant impôt est prévue dès 2015. Le groupe prévoit, une fois les mesures de restructuration terminées, un retour à une activité durablement rentable pour l'exercice 2016. KBA informera en temps utile des étapes essentielles de la mise en place du programme Fit@All au cours des prochains mois.

*Le rapport trimestriel est téléchargeable au format PDF à l'adresse suivante :*

<http://www.kba.com/investor-relations/berichte/berichte-2014/>

<b>Groupe Koenig &amp; Bauer</b>	<b>31.03.2013 en M€</b>	<b>31.03.2014 en M€</b>	<b>Évolution en %</b>
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>190,7</b>	<b>213,4</b>	<b>+ 11,9 %</b>
Presses offset feuilles	98,2	118,7	+ 20,9 %
Rotatives et machines spéciales	92,5	94,7	+ 2,4 %
<b>Prises de commandes</b>	<b>200,0</b>	<b>241,5</b>	<b>+ 20,8 %</b>
Presses offset feuilles	132,8	146,5	+ 10,3 %
Rotatives et machines spéciales	67,2	95,0	+ 41,4 %
<b>Carnet de commandes</b>	<b>657,3</b>	<b>588,6</b>	<b>- 10,5 %</b>
Presses offset feuilles	207,8	237,1	+ 14,1 %
Rotatives et machines spéciales	449,5	351,5	- 21,8 %
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-16,9</b>	<b>-10,2</b>	-
Presses offset feuilles	-5,9	+1,2	-
Rotatives et machines spéciales	-11,0	-11,4	-
<b>Résultat avant impôts (EBT)</b>	<b>-18,8</b>	<b>-12,1</b>	-
<b>Résultat du groupe</b>	<b>-18,5</b>	<b>-14,0</b>	-
<b>Bénéfice par action en €</b>	<b>-1,12</b>	<b>-0,85</b>	-
<b>Effectif au 31.03.</b>	<b>6 187</b>	<b>6 237</b>	-
dont apprentis/stagiaires	340	364	

**Mentions de préservation :**

Certaines des déclarations prévisionnelles contenues dans le présent communiqué reposent sur les hypothèses fondées et extrapolations de la direction de Koenig & Bauer AG. Bien que ces hypothèses et estimations reflètent l'opinion de la direction de l'entreprise, l'évolution réelle future de même que les résultats réels futurs sont susceptibles de diverger en raison de multiples facteurs indépendants de l'entreprise, parmi lesquels l'évolution de la situation économique, la fluctuation des taux de change ainsi que les changements au sein de la filière graphique. Koenig & Bauer AG décline toute garantie et toute responsabilité concernant la conformité des performances et des résultats effectifs futurs avec les chiffres et les prévisions contenus dans le présent communiqué.

**Foto 1:**

La société italienne KBA-Flexotecnica S.p.A., entrée dans le giron du groupe en 2013, s'adresse au marché en plein essor de l'emballage souple.

**Foto 2:**

Dans le secteur de l'offset feuilles, KBA a enregistré au premier trimestre une hausse à deux chiffres de son chiffre d'affaires et des prises de commandes et a réalisé un résultat d'exploitation positif.